Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Forma litterarum requirendi officiales temporales, vt praestent
iuramentum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

nians. Datum in tali loco, die tali, talis mensis, anno tali.

8 Quod si comparuerint, Inquisitor verbis exhibetur eos quatenus praesent ei iuramentum corporaliter defendenda Ecclesia contra hereticos iuxta auctoritate apostolica posse officium suum faciendo eis legi per notarium predicta capitula seu decretales in vulgari. Quibus factis ut magis appareat de iustitia & eorum obedientia monebit eos, ac requireat in presentia probatio, & maxime personarum ecclesiasticarum, quem faciat arsedicta per literas tenoris sequentis.

COMMENT. II.

Quoniam multis Pontificis rescriptis (de quibus in 2. par. copiose egit Eymericus) iubentur quicunlibet ciuitatum magistratus iure ad nutum Inquisitorum se inviolabiliter obseruantos quatenus que leges aduersus hereticos editas, & expurgatorios ciuitates suas ab heretica prauitate, & captiuis hereticis. & prestituros ipsis Inquisitorib. auxiliis, consilium, & favorē, quos si predicta praeſtare remuerint, possunt Inquisitores cōpellere per ecclesiasticas cēlūras: propterea Eymericus quā ratione ea iuris præcepta ad præsum reuocentur, induſtria singulari propositis exemplis edocet. additam præterea formam abſolutionis, ab eisdem censuris, ut cuncta adamassim intelligentur, idque usque ad titulum de instruendo vicario, seu commissario.

a Ordinis Prædicatorum.] Fratr. ordinis Prædicatorum in his semper nominantur, quia initio delegata inquisitionis contra hereticam prauitatem, hic cum fratribus Minoribus ordinis B. Francisci huic muneri fuerunt prefecti, quod usque in bodiernam diem exercent adhuc in uniuersa fere Italia.

b Et mandatis nostris, immo verius Apostolicis.] Obseruandus est hic modus, quem scribendo Inquisitores usurpant, quo ideo utuntur, quoniam Pontificis summī personam representant, ut notat Abbas in c. sane. de offic. delegati, & Campadius apud Zanchianum c. 8. quod ad amplam eorum dignitatē spectat, is autem scribendi modus desumptius uidetur ex rescripto quodam Iuoc. iii. incipiente: Orthodoxe fidei, circa finem ibi. Si vero nostris in hoc, immo potius Apostolicis acquiescere monitis non curauerint, &c.

Forma litterarum requirendi officiales temporales ut praesent iuramentum.

Rater N. &c. ordinis Prædicatorum Inquisitor heretica prauitatis in terris talis domini, a fede Apostolica delegatus specialiter; Venerabilibus, vicario, ballio, ac cōſilibus talis ciuitatis, seu loci: Salutem, & mandatis nostris, immo verius Apostolicis, prompto animo obedire.

CVM A statutis sacro sanctæ Roman. Ecl. & præfertim super negotijs fidei, in qua eiulds matris Ecclesiæ fundamenta a domino nostro Christo posita dignoscuntur, & firmiter stabiliſſimis nullus vere catholicus debeat deuiare, sed po-

A tius secundum eius officium promouere totis viribus & completere, idcirco nos frater N. ordinis Prædicatorum prouincie talis, a fede Apostolica specialiter delegatus, auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte, & iniuncti nobis officij, vos venerabiles lura, Ballium, Subballium, Vicarium, & subvicarium ciuitatis talis, generaliter, & quemlibet vestrum singulariter monemus per præsentes, & requirimus de præsenti, quatenus præstetis ad sancta Dei Euangelia (ut est iuris) publice iuramentum, de obseruandis Imperatoris Federici legibus, & statutis super negotio fidei editis, & heretica prauitatis, secundum formam & modum per secundum statuta Ecclesiæ exprimendū. Si autem quod abſit contemperitis, & renueritis madatuſ Apostolicis & nostris in hoc negotio obedire; denunciamus vos per nos mucrone anathematis feriēdos & vestris publicis officijs spoliandos in posterū etiam, & priuandos, secundum Apostolica & canonica statuta. Darum. &c.

Quibus litteris eis lectis, si predicti officiales taliter requisiti conſenserint ac se velle dixerint præſtare antedictum iuramentum, præſtabunt, ibidem, vel in Ecclesia publice, vel in loco, de quo videbitur; præfatum autem iuramentum præſtabunt flesis genibus libro Euangeliorum flante ante eos, & ipsis officialibus ponentibus manus ad librum predictum per verba, & formam tenoris sequentis.

COMMENT. III.

Num. 9.

De obseruandis Federici legibus super negotio fidei editis.] Taliſ has leges Federicus Patanius, easque promulgata 22. die Februarioi inductione 12. prima incipit; Commisli nobis certitudo: Incōfutabilem tertiam Patatenorum. quarta: Catharos, has multi Pontifices Romani olim inviolabilitate obseruari iusserunt. Pmoc. iiiij. rescripto incipiente: Cum aduersus Urbanus iiiij. alio incipiente: Licit ex omnibus. Alexander iiiij. & alijs, ut constat ex litteris Apostolicis, quas in fine huius operis imprimendas curauimus, ubi & has leges habes inserras, & earum nonnullas nunc primum in lucem editas, tandem Bonifacius octauus easdem leges insit obseruari, ut patet in c. ut inquisitionis. §. 1. de heret. lib. 6. huius rei loco non immemor Eymericus hanc classulam prudenter apposuit.

E Negi modo ad obseruandas Federici leges, sed et ad qualibet alia statuta tam ecclesiastica quam sacularia cogi possunt facili magistratus per Inquisitores heretica prauitatis, ut constat in primis ex duob. rescriptis. Innocentij iiiij. incipientibus; Orthodoxe fidei, quæ sunt impressa in bullario litterarum Apostolicarum, cuiusq; et nominatim cōciliū Biterrense c. 3 1. in hec verba. Ut autem adiuuante Domino heresis melius extirpetur & citius, fidelsq; planetur in terra, statuta & iura per sedē Apostolicā, eiusq; legatos, ac principes super his edita, faciat plenissime obseruari. hac ibi. Ad hoc autem per censuram ecclesiasticam cogi possunt, ut in præcitatibus Innocentij iiiij. rescriptis continetur.